
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ПУШКИНО»
Бикинского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

15.11.2021 № 24
с. Пушкино

О принятии решения о «Плане социально-экономического развития сельского 
поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского  муниципального  района 
Хабаровского края на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.

Заслушав и обсудив решение о «Плане  социально-экономического развития 
сельского поселения «Село Пушкино»  Бикинского муниципального района 
Хабаровского  края  на  2022  год  и  плановый  период  2023-2024гг.,  Совет 
депутатов  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 
муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛ:

1.  Принять  решение  о  «Плане  социально-экономического  развития 
сельского поселения «Село Пушкино» Бикинского муниципального района 
Хабаровского  края  на  2022  год  и  плановый  период  2023-2024  гг. 
(Приложение № 1).

2. Опубликовать данное решение в  бюллетени «Сборник муниципальных 
правовых  актов  сельского  поселения  «Село  Пушкино»Бикинского 
муниципального района Хабаровского края.

3.  Данное  решение  разместить  на  официальном  сайте  администрации 
сельского поселения «Село Пушкино»  Бикинского муниципального района 
Хабаровского края 15.11.2021г.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу 
сельского поселения «Село Пушкино»  Бикинского муниципального района 
Хабаровского края  Кирилюк С.В.

5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования. 

Глава, Председатель  Совета
депутатов сельского поселения                                                                                 
«Село Пушкино»                                                                              С.В. Кирилюк



Приложение № 1
 к решению депутатов сельского

 поселения «Село Пушкино»
Бикинского муниципального района 

Хабаровского края
от 15.11.2021г. № 24

Социально-экономическое развитие сельского поселения
«Село Пушкино» в 2022 году, и  прогноз на плановый период 2023-2024 гг.

Сельское  поселение  «Село  Пушкино»  входит  в  состав  Бикинского 
муниципального района Хабаровского края. Село Пушкино основано в 1901 
году.  Расположено  село  в  42  км.  От  районного  центра  г.  Бикина.  Связь  с 
районным  центром  осуществляется  по  подъездной  дороге  и  по  шоссе 
Хабаровск-Владивосток.  Село  находится  на  расстоянии  3  км.  от  шоссе 
Хабаровск-Владивосток, 15 км. От железной дороги и 182 км. от краевого 
центра г. Хабаровска.

Территорию сельского поселения составляют земли сельского поселения, 
прилегающие  к  ним  земли  общего  пользования,  земли,  необходимые  для 
развития  поселения,  и  другие  земли  в  границах  сельского  поселения 
независимо от форм собственности и целевого назначения.

Сельское  поселение  «Село  Пушкино»  расположено  в  северной  части 
Бикинского района и имеет территориальные границы:

- в северной части по реке Бира, затем по границе осушительной системы;
-в  восточной  части  согласно  генплана  планировки  и  застройки  села 

Пушкино;
- в южной части по границам массивов огородов и опушке леса;
- с западной части является автодорога Хабаровск-Владивосток;
Площадь сельского поселения составляет 872 гектара.

Водоснабжение
Обеспечение  населения  водой  производится  МУП  «ЖКХ  БМР»  с 

01.07.2021 г. стоимость 1 бочки  воды емкостью 200 литров – 81,49 рублей, 
подвоз воды осуществляется 2 раза в неделю. 

Характеристика полезных ископаемых и лесных ресурсов:
-  на  территории  сельского  поселения  добыча  полезных  ископаемых не 

производится;
- запасов эксплуатационного лесного фонда нет;
- промысловая охота на диких животных ( как источник дополнительного 

питания местного населения) запрещена;
Население

На  01.01.2021  года  численность   населения  составила  491  человек,  на 
01.01.2020 года - 482 человек.

По состоянию на 01.11.2021 г. родилось 4 ребенка, умерло — 5 человек, в 
2020 году родилось  – 1 ребенок, умерло - 3 человека.



Всего проживает 173 семьи. Средняя численность которых составляет 3-4 
человека.  Трудоспособное  население  125  человек,  детей  до  15  лет  110 
человек, молодежь от 15 до 30 лет 145 человека, пенсионеров 111 человек.

Численность   занятого   населения   в   общественном  производстве 
составляет -36 человека (в том числе женщин 33, мужчин 3).

На территории поселения работает 1 индивидуальный предприниматель, 
содержащий торговую точку.

Работает за территорией поселения - 70 чел.
Численность    безработных,    стоящих  на  учете  в  центре  занятости  в 

последние  годы  меняется,  на  01.11.21г.  - 1  человек,  на  01.01.2020г.  -18 
человек.

В селе проживает 11 многодетных семей, в которых 38 детей, кроме того, в 
селе проживает неполных 7 семей в них 14 детей и 4 неблагополучных семей 
- 10 детей.

Обеспечение жильем.
С  момента  приватизации  и  до  сегодняшнего  дня  на  нашей  территории 

приватизировано 70 квартир, 3 из которых превратились в руины. Есть еще 
одна сложность с жильем – люди уезжают, годами не проживают в селе, но 
зарегистрированы, квартира пустует, потихоньку растаскивается, заселяться 
не решаются т.к. отремонтируют и явится хозяин.

 Личные подсобные хозяйства
Огороды - 173 хозяйства (выращивают картофель, овощи).
На 01.11.2021 КРС всего- 22, в том числе коровы- 12, овцы и козы 18, в том 

числе овцематки старше 1 года-8, птица всех возрастов- 324.
Имеющуюся  лишнюю  продукцию  население  села  частично  сбывает  на 

территории села и за его пределами, рынка сбыта нет.
 Строительство

В 2021 году потребность в обеспечении населения жильем есть, согласно 
Закона Хабаровского края от 27.03.2019 № 403 полномочия по обеспечению 
жилых  помещений  малоимущим  и  нуждающихся  в  жилых  помещениях, 
организации  строительства  и  содержания  муниципального  жилищного 
фонда,  создания  условий  для  жилищного  строительства,  а  также  иных 
полномочий  органов  местного  самоуправления  в  соответствии  жилищного 
законодательства  переданы  в  администрацию  Бикинского  муниципального 
района.

Потребительский рынок и торговля
Число предприятий торговли – 1 (ИП «Сатюкова А.В.)  работающих  -  3 

человека, торговая площадь – 60 кв.м.
Потребность населения в продовольственных товарах удовлетворяется на 

100%,  в  промышленных на  20%.  Что касается  ассортимента  обеспечения 
населения  продуктами  –  вопросов  не  возникает,  всего  в  достаточном 
количестве, но вот с промышленными товарами, особенно одеждой и обувью 
возникают  проблемы,  не  всегда  есть  возможность  приобрести  нужные 
товары,  даже  самые  ходовые.  Владелец  магазина  опасается  везти  дорогие 
вещи, не надеясь на то что их будут покупать. 



Потребность населения бытовыми услугами (парикмахерская, фотография 
ремонт бытовой техники)  удовлетворяется предприятиями муниципального 
района и с. Лермонтовка.

Транспорт и связь
Транспортное  сообщение  –  рейсовый  автобус  Бикин  –  Пушкино  – 

Лермонтовка заходит в село два раз в день.  
Телефонной  связью обслуживаются организации (школа, администрация, 

клуб,  почта).  Жители  села  обеспечены  мобильной  связью:  «Билайн»; 
«Мегафон»; «МТС» ПАО «Ростелеком»;

Жилищно-коммунальное хозяйство
- площадь жилищного фонда поселения 8341,2 кв.м.;
- жилищный фонд в удовлетворительном состоянии;
- обеспеченность    электроэнергией 100%;
- обеспечение населения углем, дровами производится предприятиями и 

организациями находящимися на территории с Лермонтовка и г. Бикина;
- предприятия ЖКХ на территории поселения отсутствуют.

Наличие социальных объектов
1. Здравоохранение.
Первая  медицинская  помощь  на  селе  осуществляется  Фельдшерско-

акушерским  пунктом.  Работающих  три  человека.  Заведующая  ФАП  ведет 
прием больных, проводит процедуры и делает прививки, делает патронаж, 
больным выдаются больничные листы, остронуждающимся вызывает скорую 
медпомощь  или  выдает  направление  в  поликлиники  с.  Лермонтовка  и  г. 
Бикина.  Раз  в  год  на  территории  села  проводится  флюорографический 
осмотр.  Лекарственными средствами население  обеспечивается   в  аптеках 
с. Лермонтовка, г. Бикина и ФАП.

2. Образование.
Муниципальное  Общеобразовательное  учреждение  для  детей 

дошкольного и  младшего школьного возраста  (начальная школа –  детский 
сад) сельского поселения «Село Пушкино».

Школа введена в действие 1989 году, с 2005 года часть здания занимал 
детский сад № 13, в 2008 году сделана реорганизация ( школа сокращена и 
объединена с детским садом). Численность работающих 24 человек, в том, 
числе  7  специалистов,  списочный  состав  детей  дошкольного  возраста  48 
человек  состоящий  из  трех  групп.  Медицинское  обслуживание  детей 
обеспечивается по договору с ЦРБ. Согласно постановления администрации 
Бикинского муниципального района Хабаровского края  от  27.08.2020 г.  № 
415-р «О закрытии части здания на капитальный ремонт» с 01.09.2020 года 
школьники  1-4  классов  переведены  в  школу  МБОУ  СОШ  Лончаковского 
сельского поселения Бикинского муниципального района Хабаровского края.

3.Отделение связи.
Почтовое  отделение  связи  производит  доставку  населению  почтовой 

корреспонденции  (письма,  посылки,  переводы,  газеты,  журналы), 
численность работающих один человек.

4. Культура.



МКУК  «КДИЦ»  -  «Кино-досуговый  информационный  центр»,  который 
включает  в  себя  дом  культуры  и  библиотеку.  Численность  работающих  4 
человек.  В  сельском  доме  культуры  проводятся  мероприятия  для  детей  и 
взрослых, работают кружки, проводятся дискотеки.

Дополнение к прогнозу социально-экономического развития:
Администрацией  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 

муниципального  района  Хабаровского  края  в  2021  году  планировалось   и 
было выполнено:

- профилирование дорог;
-заменена  светильников  уличного  освещения  в  количестве  5 штук  на 

энергосберегающие.
Прогноз социально-экономического развития поселения

На 2022 год и плановый период 2023-2024гг. планируется:
-замена уличных светильников на энергосберегающие.
-профилирование, подсыпка, частичный ремонт дорог;
-  оформление  в  собственность  объект  незавершенного  строительства 

(детский сад).


